Bei der Erzählung der Varusschlacht habe ich selbstverständlich die gewöhnliche Zusammenarbeitung der Berichte auf der Grundlage von Dio Cassius befolgt, obgleich ich mit den Bedenken, welche Ranke und besonders Höfer gegen dieselbe geltend gemacht haben, nicht unbekannt und zum Teil einverstanden bin,

De clade Variana.

(Nach de bello Gallico VII, 1—32.)

Cum a Druso et Tiberio eae Germanorum gentes, quae inter Albim et Rhenum incolebant, aut in potestatem populi Romani redactae aut in fidem acceptae essent, omnium animi ad ulciscendum ardebant. Neque mirandum est, quod, qui summam habebant virtutis opinionem, ex imperio populi Romani gravissime dolebant. Imprimis Cherusci, quae gens plurimum inter Germanos auctoritate valebat, exercitum Romanum inveterascere in Germania magno cum dolore ferebant. Erat tum apud eos Arminius, summae potentiae adulescens, Segimeri principis eius gentis filius, qui ab Augusto pro eius virtute, quod dux popularium in multis bellis apud Romanos meruerat, civitate donatus erat. Is communem Germaniae fortunam miseratus omnes, qui aliquo erant numero et honore, concilio convocato hortatus, ut veteris belli gloriae libertatisque quam a maioribus acceperint memoriam retineant neu sui in perpetuum liberandi occasionem dimittant. Facilem esse rem, si modo idem omnes sentiant ac probent. Praeterea praestare omnes acerbitates perpeti quam non patriam in libertatem vindicare. Meminerint modo avaritiae crudelitatis superbiae Romanorum. Postremo si patriam vita cariorem habeant et communis salutis causa rei familiaris commoda neglegant, non sine ope deorum immortalium bellum se gesturos. Hac oratione et eos, qui iam ante infesto in Romanos animo fuerant, facile incendit, et eos, qui hanc temptandam fortunam non existimabant, ad suam sententiam perduxit. Oratione probata omnium qui aderant voluntate ad eum defertur imperium. Jure iurando ac fide cavent, ne quis clandestina consilia efferat. Cum a concilio discessum esset, Arminius nullum hiemis tempus intermisit, quin plebem spe libertatis concitaret et legationes quoqueversus ad finitimas nationes dimitteret cum iisque consilia communicaret. Obtestatur, ut communis libertatis recuperandae causa arma capiant et in sua virtute totius Germaniae salutem positam esse existiment. Chattos, Bructeros, Marsos societate et foedere sibi adiungit eisque persuadet, ut eandem belli fortunam experiantur. Horum omnium opibus sublevatus, etsi ii populi, qui Rhenum attingebant proximique Oceano erant, a consilio aberant, magnas celeriter copias cogit. Totus et mente et animo in bellum Romanorum insistit et summae diligentiae summam calliditatem addit. Nam cum Germanos legionibus Romanis in acie pares non esse intellegeret, alia ratione atque antea bellum administrare instituit. Omnibus enim modis id studuit, ut Romanos iniquo loco insidiis circumveniret. Comprobavit eius consilium fortuna.

Opportunissime enim accidit, quod tum in Germania exercitui praeerat P. Quinctilius Varus, qui antea, cum Syriam provinciam obtineret, avaritia rem familiarem auxerat. Is remisso et languido animo, otio magis castrorum quam bellica adsuetus militia, non id egit, ut Germanorum animos humanitate ac liberalitate sibi devinciret, sed tantos sibi spiritus tantamque adrogantiam sumpsit, ut omnium voluntates a se alienaret. Nam Germaniam pacatam esse arbitratus noluit eam diutius suis legibus uti, sed quam celerrime Romanorum legibus adsuefieri. Itaque praetoris more ius dicebat eosque tribunali, securibus, fascibus lacessebat.

Cum Alisone, quod castellum erat ad Lupiam, hiemavisset, inita aestate in interiorem Germaniam exercitum deduxit et in Cheruscos versus ad Visurgim castra movit. Simulatque de Vari adventu cognitum est, undique Germanorum legati ad eum in castra veniunt et imperata se facturos profitentur neque solum decretis iudiciisque parent, sed etiam stipendia pendunt suasque fortunas eius fidei permittunt. Quin etiam Cheruscorum principes frequentes eum adeunt rogatum, ut conventus agat et de omnibus controversiis et publicis et privatis constituat. Haec omnia eo pertinebant, ut Varus quietam Germaniam ratus, ab omni se periculo tutum existimaret. Quibus rebus effecerunt, ut se praetorem urbanum in foro ius dicere, non in mediis Germaniae finibus exercitui praeesse arbitraretur.

At a Segeste, qui Romanorum rebus favebat, paene Germani ab hoc conatu repulsi sunt. Is enim de omnibus rebus certior factus Arminium proditoris insimulat, consilia coniuratorum Varo enuntiat. Obsecrat, ne salutem suam Germanis committat. Omnes Germanos esse in

armis, quibus id consilii sit, ut Romanos per insidias opprimant. Id ne accidat, positum esse in eius diligentia. Varus autem se non adeo imperitum esse rerum dixit, ut nesciret, quantae simultates inter Arminium atque Segestem intercederent. Summae iniquitatis condemnari se debere, si de eius fide dubitaret, cuius egregiam in se voluntatem saepissime perspexisset. Non esse, cur illum temere quisquam ab officio discessurum iudicaret.

Exigua parte aestatis reliqua, cum iam tempus anni postularet, quoniam maturae sunt in his locis hiemes, ut Alisonem cum exercitu in hiberna (hiemandi causa) reverteretur, nuntio allato gentem quandam ignobilem contra populum Romanum rebellasse, reditum Alisonem ita facere statuit, ut in itinere gentem illam ad officium reduceret. Sic eo tempore, in quo ne minimo quidem casui locus relinqui debuit, salutem exercitus maximum in periculum vocavit, cuius in vestigio eum paenitere oportebat.

Cum tribus legionibus, tribus alis equitum, sex cohortibus sociorum iter in ea loca facere coepit, in quibus populum rebellasse audiebat. Ratio ordoque agminis ita se habebat, ut inter singulas legiones impedimentorum magnus numerus intercederet. Arminius reliquique principes, quo facilius Varum fallerent, una cum eo iter faciebant et saepius in praetorio epulis intererant. Iamque in saltum Teutoburgiensem progressi erant et ea dies adpropinquabat, qua coniurati Romanos opprimere constituerant, cum Segestes ceteris principibus remotis Varum iterum obsecravit, ut suae saluti consuleret neu suam exercitusque fortunam in dubium devocaret. De rebellione omnia se habere explorata. Quare Arminium ceterosque in vincula coniceret: quod si fecisset, postea fempus fore, quo nocentes et innocentes discerneret causamque cognosceret. Varus perfidiam nullam veritus paene alienata mente ad haec respondit, incertis illum rumoribus atque auditionibus permoveri; non esse timendum, ne quid a Germanis novi iniretur consilii.

Paulo post Arminius cum ceteris per causam supplementi cogendi ab exercitu discessit. Interim copiae Germanorum undique convenerant et paratis ad dimicandum animis opportuno atque occulto loco subsidebant (consederant), quo Romanos profecturos arbitrabantur. Romanorum per saltus proficiscentium iter angustiis silvarum et collibus maxime impediabatur. Arbores multae erant succidendae, pontes efficiendi, viae summo militum sudore patefaciendae. Accedebat huc, ut, cum iumenta, carros, impedimenta totius exercitus secum ducerent, difficillimum esset propter longitudinem agminis ordines servare et homines continere. Deinde assiduis imbribus rami de arboribus deiecti et viae lubricae factae erant, vix ut milites in caeno haesitantes progredi possent.

In hac tanta iniquitate rerum, cum Romani in convallem se demisissent, Germani sicuti parta iam et explorata victoria clamore sublato undique ex silvis provolaverunt et locis superioribus occupatis omnibus ex partibus circumfusi Romanos inopinantes et dispersos in itinere deprehenderunt. Tantis difficultatibus obiectis Varus docere poterat, quid populi Romani disciplina ac virtus posset, in quibus solis omnis opes salutis constabat. Sed neque ipse, qui nihil ante providerat, quid fieri vellet imperavit neque milites repentino periculo (nova re) perterriti se Romanorum disciplina dignos praestiterunt. Germani primum telis eminus emissis multos vulnerabant, Romani autem non satis commode ex inferiore loco tela adicere poterant. Tum Germani propius accedentes gladiis dstrictis impetu facto, cum neque armorum expediendorum neque aciei instituendae spatium darent, magno eos incommodo afficiebant. Itaque iniquo Marte pugnatum atque aegre eo die sustentatum est. Sub vesperum tandem Romani locum nacti egregie natura munitum et castris deligendis idoneum aggere petito castra communiunt paulumque se ex labore reficiunt.

Altero die carris impedimentisque totius exercitus aut relictis aut combustis commutato consilio iter Alisonem convertere coeperunt. Sed cuncta Romanis adversa acciderunt. Nam proelio redintegato, etsi initio impetum hostium magno animo sustinebant, tamen iterum in densas silvas progressi neque ab tanta multitudine coniecta tela vitare poterant et se ipsos propter angustias premebant.

Tertio die eiusmodi tempestates sunt consecutae, ut neque pedibus firmiter insistere neque scutis, sagittis, iaculis madefactis satis commode uti possent. Haec res et Romanis spem

minuit et Germanos ad pugnandum alacriores effecit. Hi leviter armati cum se identidem in silvas reciperent ac rursus ex silvis in Romanos impetum facerent, magnum numerum Romanorum interfecerunt. Ita cum multas horas continenter pugnatum esset atque hostes acrius instarent, milites, quod res nulla successerat multique vulneribus confecti procubuerant, suis rebus diffidere coeperunt. Tum Vala Numonius, praefectus equitum, turpiter cum omni equitatu per medios hostes prorupit et incitatis equis ad salutem contendit. Neque tamen incolumem se recepit, sed postea a Germanis circumventus cum omnibus suis interiit. Eorum discessu omni spe fugae sublata Varus cum timeret, ne aut vi caperetur aut ab hostibus interficeretur, desperata re mortem sibi consciscit. Corpus sui iustis funeribus cremare prohibiti secum portant, postea humi abdunt. Cum iam non decimus quisque reliquus esset sine vulnere nec iam vires sufficerent cuiusquam, ad tantam desperationem omnes pervenerunt, ut alii exemplum imperatoris secuti se ipsos interficerent, alii armis abiectis pugnandi finem facerent. Cum res in summo esset discrimine, praefectus castrorum Ceionius maiestate populi Romani indignum delictum commisit. Missis ad hostes de deditione legatis oravit, ut suae militumque vitae consulerent. Neque tamen impetravit, ut conservarentur. Qui ex hoc proelio elapsi sunt, ii incertis itineribus per silvas sibi salutem reppererunt neque prius fuga destiterunt, quam Alisonem pervenerunt, quod spatium est milium passuum circiter triginta. Ita in Teutoburgiensi saltu exercitus Romanorum ad interuersionem deletus est. Tres aquilae a Germanis captae et in lucis deorum suspensae sunt. In captivos crudeliter saevitum est, praecipue in causarum patronos; aliis oculos, aliis manus desecabant; uni os obsutum est, rescisa prius lingua, quam in manu tenens barbarus, tandem, ait, vipera, sibilare desiisti. Tribunos et primorum ordinum centuriones apud aras deorum patriorum pro victimis immolabant, ceteros omnibus tormentis excruciatos necabant, abscisa capita in sanctis nemoribus truncis arborum adfigebant.

Cum haec celeriter ad omnes Germanos fama ac nuntiis perlata essent, ii quoque qui dubitantes eventum belli exspectaverant, undique ad Romanos delendos confluerunt et stationes praesidiaque eius Germaniae partis, quae inter Visurgim et Rhenum interest, brevi tempore occupaverunt. Unus L. Caedicius Alisone restitit. Quod castellum cum ingentes copiae Germanorum obsidere instituissent, is diu oblutatus, consumpto pabulo, ne omnium rerum inopia pereundum sibi esset, quod non habebat, unde extremam famem sustentaret, consilium cepit noctu profugere. Id silentio noctis conatus non magna iactura suorum se effecturum sperabat. Germani autem fuga cognita magnam partem eorum interfecerunt, pars, cum illi praedae studerent, incolumis Vetera pervenit. L. Nonius Asprenas, qui duabus legionibus Moguntiaci praeerat, non medioerem diligentiam adhibuit, ut detrimentum acceptum sarciret. Omnibus consiliis antevertendum existimabat, ne cuncta Gallia deficeret. Itaque neque nocturno neque diurno itinere intermisso Vetera profectus est, ut, si quid ab hostibus iniretur consilii, celeritate praecurreret. Qua re vacillantium etiam cis Rhenum sitarum gentium animos confirmavit. His rebus in Italiam nuntiatis Caesar Augustus adeo perterritus est, ut saepe per vim doloris caput parieti collidens clamaret: Quinctili Vare, redde legiones!

Alexander litteris a Dareo scriptis respondet.

(Nach bell. Gall. I, 34—38.)

Dareus clade ad Issum accepta cum magnis itineribus ad flumen Euphratem contendisset, placuit ei ad Alexandrum legatos mittere, cui legationi praeerant Meniscus et Arsimas, qui et litteras ei darent et verbis peterent hortarenturque, ut uxorem sibi et matrem liberosque redderet. Si id ita fecisset, magno se illum praemio remuneraturum. In litteris autem hoc scriptum erat: Artaxerxi (Ocho) cum Philippo gratiam et amicitiam fuisse. Cum autem Arses, filius Artaxerxis, regnum occupasset, Philippum nulla ipsum iniuria lacessitum Persis primum iniuriam intulisse. Alexandrum vero exercitu in Asiam transportato secum armis congressum esse et partes regni sui occupasse. Qua de causa se, ut regnum a patribus acceptum defenderet, expeditionem facere oportuisse. De proelio, ut alicui ex diis placuisset (visum fuisset), decretum esse. Sibi

mirum videri, quod in suas possessiones, in quibus ei nihil negotii esset, venisset. Quam ob rem haec esse, quae ab eo peteret: ut finibus suis decederet neve amplius bello se persequi perseveraret. Ne Alexander recenti victoria elatus invictum se putaret. Si finibus cessisset, se cum eo amicitiam et societatem initurum. Si non iniuriis finem faceret, belli fortunam se iterum temptaturum.

Ad haec Alexander respondit: Quod tantam arrogantiam sibi sumpsisset, ut mirari se diceret, cur Alexander se bello persequeretur, reminisceretur non Graecos Persis, sed Persas Graecis bellum intulisse. Num veterum iniuriarum oblitus esset (memoriam deposuisset), quibus maiores eius Graecos lacessivissent? Primum Dareum Jones, qui oram Hellesponti obtinebant, vexasse, deinde magna cum multitudine hominum mare transire conatum esse. Rursus Xerxem pontibus in Hellesponto factis cum omnibus suis copiis ad occupandam Europam contendisse, quem ea spe deiectum revertisse, relicto Mardonio, qui urbes et agros Graecorum vastaret. Ob eam rem, ne iniurias Graecorum negligere videretur, exercitum se in Asiam traduxisse, ut poenas a Persis bello repeteret. Illum autem litteras ad Graecos misisse, quibus eos ad bellum contra se suscipiendum incitaret animosque eorum a se averteret. Magnam Dareum iniuriam fecisse, qui non multo ante interfectorem in se mercede (mille talentis) emere voluisset. A diis quoque immortalibus se esse adiutum, quoniam et magna pars Asiae iam sub sua ditione atque imperio esset et Dareus a se superatus fugisset. Tametsi ii qui vicissent eis quos vicissent ad suum arbitrium imperare consuissent, si pacis petendae causa supplex venisset, sese suo iure non usurum, sed cum eo pacem facturum et ei petenti uxorem et matrem et liberos sine pretio redditurum. Oportere autem illum ad se venire ut ad regem Asiae omniumque eius rerum dominum. Si iniurias timens in colloquium venire gravaretur, se legatos missurum, qui fidem et iusiurandum darent et acciperent. Si vero illud facere nollet, armis decertaret neve fuga bellum duceret. Intellecturum, quanto id cum periculo faceret.

De Cimbris et Teutonis.

(Nach bell. Gall. I, 1—2.)

Romani etsi gloria belli atque fortitudinis reliquos populos praecedebant, tamen saepenumero a Germanis victi sunt. C. Caecilio Metello Cn. Papirio Carbone consulibus populi fortissimi Germanorum, qui iporum lingua Cimbri Teutonique appellabantur, cum longe lateque per Germaniam vagati essent, Danubio flumine traiecto ad Alpes montes altissimos cum omnibus copiis pervenerunt. Cimbri antea inferiorem partem Germaniae, quae ad septentrionem spectat, incoluisse dicuntur. Plerique illos de finibus suis exiisse arbitrantur, quod pro multitudine hominum angustos fines habebant et cotidiano victu carebant; alii putant eos primum bellandi cupiditate inductos finitimis bellum intulisse. Eodem anno cum Papirio consule Romano, cum finibus eos prohibere conaretur, proelio contenderunt eumque in fugam coniecerunt. Quo facto a Romanis petiverunt, ut sibi agros attribuerent. Id cum non impetrassent, totius Galliae imperio per vim potiri constituerunt. Quatuor deinceps exercitus Romanorum ab iis victi sunt. His rebus factum est, ut Romani, etsi effeminati homines non erant, magna sollicitudine afficerentur. Hostes autem in Aquitaniam, quae ad meridiem vergit, contenderunt, deinde Pyrenaeos montes, qui Galliam ab Hispania dividunt, traiecerunt.